АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.05.2021      №24-п

О внесении  изменений в постановление
администрации №62-П  от 16.12.2019 года об утверждении муниципальной  программы  «Комплексное развитие сельских территории Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области   на период 2020-2025 годов»
        На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  порядком  принятия решений о разработке муниципальных программ Пинеровского  МО их формирования и реализации  утвержденным постановлением администрации Пинеровского  муниципального образования  от 11.03.2016 № 8-п, Устава Пинеровского  муниципального образования администрация  Пинеровского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Внести  изменения (дополнения) в муниципальную программу«Комплексное развитие сельских территории Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области   на период 2020-2025 годов»
1.Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Пинеровского муниципального образования
Балашовского муниципального района Саратовской области
на  период 2020-2025 годов» читать  в следующей редакции

	Наименование Программы
	      муниципальная программа «Комплексное развитие сельских  территорий Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района  Саратовской области  на период 2020 – 2025 годов»

	Основание для разработки
	постановление Правительства  Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	-     администрация  Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	-    администрация   Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы
	· обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
· повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах
· обеспечить  к концу 2025 г. ввод в действие 3,5 км. распределительных газовых сетей;
· обеспечить к концу 2025 г. ввод в эксплуатацию не менее 2,4 км. автомобильных дорог с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, объектам производства и переработки продукции;
· активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в решении вопросов местного значения;
· увеличение доли сельского населения, вовлеченного в реализацию мероприятий, направленных на комплексное развитие сельских территорий до 5 %
· реализация проектов по благоустройству сельских территорий с участием граждан
· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий  муниципального образования;
· реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей муниципального образования;

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	· ввод в действие  3,5 км распределительных газовых сетей;
· увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым газом с    91,0%  до 93,2%;

· реконструкция __1,3___ км локальных  водопроводов;
· увеличение протяженности дорог с твердым покрытием ведущих к общественно значимым объектам  и перерабатывающим предприятиям на 2,4 км.
· увеличение доли протяженности освещенных частей улиц в их общей протяженности с 70% до 90%

	Сроки реализации Программы
	2020 - 2025 годы

	Параметры  и источники финансового обеспечения Программы

	Общий (прогнозный) объем финансирования Программы составляет  27769,6 тыс.  рублей, в том числе по годам:

	на 2020 год -
	 2512,2
	тыс.  рублей,

	на 2021 год -
	  0,0
	тыс.  рублей,

	на 2022 год -
	  3417,4
	тыс.  рублей,

	на 2023 год -
	10200,0
	тыс.  рублей,

	на 2024 год -
	1500,0
	тыс.  рублей,

	на 2025 год
	10140,0
	тыс.  рублей,

из них:
· объем средств федерального бюджета – 18920,8тыс. рублей,
· объем средств регионального бюджета – 6193,8 тыс. рублей,
· объем средств бюджета Пинеровского муниципального образования – 1703,8тыс. рублей,
· объем средств внебюджетных источников – 951,2 тыс.рублей,

2.Раздел 3. « Мероприятия программы» читать в новой редакции

3.Мероприятия Программы

В состав Программы  включены следующие мероприятия:
1. Развитие инженерной инфраструктуры в населенных пунктах Пинеровского муниципального образования
- развитие газификация населенных пунктов Пинеровского МО
- развитие водоснабжения населенных пунктов Пинеровского МО
2. Развитие транспортной инфраструктуры   на территории Пинеровского муниципального образования
- строительство дорог к твердым покрытием ведущих  к общественно значимым объектам населенных пунктов;
- строительство (реконструкция) дорог с твердым  покрытием ведущим к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.
3. Благоустройство сельских территорий
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок;
- организация освещения территории, в том числе с использованием энергосберегающих технологий;
- обустройство мест размещения твердых коммунальных отходов, в том числе обеспечивающих раздельный сбор мусора;

  СТОИМОСТЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий
Пинеровского муниципального образования на 2020 – 2025 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Стоимость ПСД ( без проведения экспертизы)
	Сметная стоимость проекта (прогноз), тыс. руб.
	Общая стоимость

	1.
	Развитие инженерной инфраструктуры в населенных пунктах Пинеровского муниципального образования

	1.1
	Строительство  внутрипоселковой распределительной газовой сети с. Лопатино.  Протяженность 3,5 км.

	8 000,0

	1.3
	Реконструкция водозаборного сооружения (водонапорной башни) в р.п. Пинеровка по ул. Новая

	800,0

	1.4
	Строительство (реконструкция) водозаборного сооружения (скважины) в.р.п. Пинеровка ул. Новая

	1500,0

	1.5
	Реконструкция локальных водопроводов в р.п. Пинеровка ул. Заводская

	1500,0

	2.
	Развитие транспортной инфраструктуры на территории Пинеровского муниципального образования

	2.1
	Строительство автодороги к лагерю «Космос» от автодороги Пинеровка-Алмазово, протяженность 1,2 км.
	1600,0
	8640,0
	10240,0

	3.
	Благоустройство сельских территорий

	3.1.
	Благоустройство парковой зоны по ул. Заводская в
р.п. Пинеровка
	89,9
	2512,2
	2602,1

	3.2
	Обустройство контейнерных площадок ТКО, в.т.ч обеспечивающих раздельный сбор мусора в р.п. Пинеровка

	1 400,0

	3.3.
	Обустройство дорожной зоны по ул. Гагарина в р.п. Пинеровка
	767,6
	3417,4
	4185,0

 3. Раздел 4. Объемы и источники финансирования Программы читать в новой редакции

Программа реализуется за счет средств бюджета Пинеровского муниципального образования, бюджета Балашовского муниципального района, бюджета Саратовской области, федерального бюджета, а также внебюджетных источников.
Общий объем финансирования Программы составляет 27769,6 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 18920,8 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Саратовской области  – 6193,8тыс. рублей;
за счет средств бюджета Пинеровского муниципального образования  1703,8 тыс. руб. рублей;
за счет средств внебюджетных источников – 951,2 тыс. руб. рублей.
Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены в таблице 8.
Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации на реализацию мероприятий настоящей Программы осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с органом исполнительной власти Саратовской области, а также органом исполнительной власти Саратовской области с  органом местного самоуправления муниципального образования.
Орган местного самоуправления муниципального образования ежегодно в сроки, установленные органом исполнительной власти Саратовской области, представляет, по рекомендуемой субъектом Российской Федерации форме, заявку на реализацию мероприятий настоящей Программы для включения (отбора) их в  Программу, осуществляемую органом исполнительной субъекта Российской Федерации.

                                     4. Таблицу 7 читать в новой редакции

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий
Пинеровского муниципального образования на 2020 – 2025 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Финансовое обеспечение
	Срок
реализации
	Непосредственный
результат
(краткое описание)
	Сметная стоимость проекта (прогноз), тыс. руб.

	1.
	Развитие инженерной инфраструктуры в населенных пунктах Пинеровского муниципального образования

	1.1
	Строительство  внутрипоселковой распределительной газовой сети с. Лопатино.  Протяженность 3,5 км.

	Администрация Пинеровского МО, Администрация Балашовского МР
(по согласованию)
	Местный бюджет, районный бюджет, областной, бюджет, федеральный бюджет,  внебюджетные средства
	2023
	развитие газификации населенных пунктов, увеличение Газифицированных домовладений, повышение благоустроенности домовладений, создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
	8 000,0

	1.2.
	Реконструкция водозаборного сооружения (водонапорной башни) в р.п. Пинеровка по ул. Новая
	Администрация
Пинеровского МО
	Местный бюджет, областной, бюджет, федеральный бюджет
	2023
	Повышение качества воды, поставляемой потребителям, создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
	800,0

	1.3
	Строительство (реконструкция) водозаборного сооружения (скважины) в.р.п. Пинеровка ул. Новая
	Администрация
Пинеровского МО
	Местный бюджет, областной, бюджет, федеральный бюджет
	2025
	Повышение качества воды, поставляемой потребителям
	1500,0

	1.4
	Реконструкция локальных водопроводов в р.п. Пинеровка ул. Заводская
	Администрация
Пинеровского МО
	Местный бюджет, областной, бюджет, федеральный бюджет
	2024
	Повышение качества воды, поставляемой потребителям, снижение количества аварий на 20%, снижение затрат на содержание муниципального имущества
	1500,0

	2.

Развитие транспортной инфраструктуры на территории Пинеровского муниципального образования

	2.3.
	Строительство автодороги к лагерю «Космос» от автодороги Пинеровка-Алмазово, протяженность 1,2 км.
	 Администрация
Пинеровского МО
	Местный бюджет, областной, бюджет, федеральный бюджет
	2025
	увеличение протяженности дорог с твердым покрытием, увеличение доступности объектов социальной инфраструктуры
	8640,0

	3.
	Благоустройство сельских территорий

	3.1.
	Благоустройство парковой зоны по ул. Заводская в
р.п. Пинеровка
	Администрация Пинеровского МО
	Местный бюджет, областной, бюджет, федеральный бюджет, внебюджетные средства
	2020
	формирование благоприятного климата на селе, реализация проектов местных инициатив граждан
	2512,24

	3.2
	Обустройство контейнерных площадок ТКО, в.т.ч обеспечивающих раздельный сбор мусора в р.п. Пинеровка
	Администрация Пинеровского МО
	Местный бюджет, областной, бюджет, федеральный бюджет, внебюджетные средства
	2023
	формирование благоприятного климата на селе, улучшение санитарного состояния территорий, организация сбора ТКО
	1 400,0

	3.3.
	Обустройство дорожной зоны по ул. Гагарина в р.п. Пинеровка
	Администрация
Пинеровского МО
	Местный бюджет, областной, бюджет, федеральный бюджет, внебюджетные средства
	2022
	увеличение протяженности  дорог с твердым покрытием, улучшение условий жизнедеятельности сельского населения, формирование благоприятного климата на селе
	3417,4

                       5.Таблицу 14 читать в новой редакции
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы на  период 2020-2025 годов»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
Программы
	Объемы и источники финансирования

	Источник финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб. руб.)

	Всего
	В т.ч. по годам реализации Программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Развитие инженерной инфраструктуры в населенных пунктах Пинеровского муниципального образования

	1.1
	Газоснабжение населенных пунктов муниципального образования

	1.1.1
	Строительство внутрипоселковой распределительной газовой сети
с. Лопатино.  Протяженность 3,5 км.

	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	8000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8000,0
	0,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	7048,8
	0,0
	0,0
	0,0
	7048,8
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	871,2
	0,0
	0,0
	0,0
	871,2
	0,0
	0,0

	- бюджет МО
	80
	0,0
	0,0
	0,0
	80
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Водоснабжение в населенных пунктах муниципального образования

	1.2.1
	Реконструкция водозаборного сооружения (водонапорной башни) в р.п. Пинеровка по ул. Новая

	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	704,9
	0,0
	0,0
	0,0
	704,9
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	87,1
	0,0
	0,0
	0,0
	87,1
	0,0
	0,0

	- бюджет МО
	8
	0,0
	0,0
	0,0
	8
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.2
	Строительство (реконструкция) водозаборного сооружения (скважины) в.р.п. Пинеровка ул. Новая

	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	1500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1500,0

	- федеральный бюджет
	1321,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1321,7

	- региональный бюджет
	163,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	163,3

	- бюджет МО
	15
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.3
	Реконструкция локальных водопроводов в р.п. Пинеровка ул. Заводская
	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	1500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1500,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	1321,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1321,7
	0,0

	- региональный бюджет
	163,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	163,3
	0,0

	- бюджет МО
	15
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15
	0,0

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Развитие транспортной инфраструктуры на территории Пинеровского муниципального образования

	2.1
	Строительство автодороги к лагерю «Космос» от автодороги Пинеровка-Алмазово, протяженность 1,2 км.
	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	8640,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8640,0

	- федеральный бюджет
	4233,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4233,6

	- региональный бюджет
	4233,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4233,6

	- бюджет МО
	172,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	172,8

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Благоустройство сельских территорий

	3.1
	Благоустройство парковой зоны по ул. Заводская в
р.п. Пинеровка

	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	2512,2
	2512,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	1417,9
	1417,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	175,3
	175,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет МО
	667,8
	667,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	251,2
	251,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2
	Обустройство контейнерных площадок ТКО, в.т.ч обеспечивающих раздельный сбор мусора в р.п. Пинеровка
	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	1400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1400,0
	0,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	872,2
	0,0
	0,0
	0,0
	872,2
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	107,8
	0,0
	0,0
	0,0
	107,8
	0,0
	0,0

	- бюджет МО
	420,0
	0,0
	0,0
	0,0
	420,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3
	Обустройство дорожной зоны по ул.  ул. Гагарина в р.п. Пинеровка

	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	3417,4
	0,0
	0
	3417,4
	0,0
	0,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	392,2
	0,0
	0,0
	392,2
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет МО
	325,2
	0,0
	0,0
	325,2
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	700,0
	0,0
	0,0
	700,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по всем мероприятиям Программы
	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	27769,6
	2512,2
	0,0
	3417,4
	10200,0
	1500,0
	10140,0

	- федеральный бюджет
	18920,8
	1417,9
	0,0
	2000,0
	8625,9
	1321,7
	5555,3

	- региональный бюджет
	6193,8
	175,3
	0,0
	392,2
	1066,1
	163,3
	4396,9

	- бюджет МО
	1703,8
	667,8
	0,0
	325,2
	508,0
	15
	187,8

	- внебюджетные источники
	951,2
	251,2
	0,0
	700,0
	0,0
	0,0
	0,0

               6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                    Глава администрации Пинеровского
                    муниципального образования                                   В.А. Копытин

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÏÈÍÅÐÎÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

ÁÀËÀØÎÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

Î

ò

24.05.2021

¹24

-

ï

Î âíåñåíèè  èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå

àäìèíèñòðàöèè ¹62

-

Ï  îò 16.12.2019 ãîäà

îá óòâåðæäåíèè

ìóíèöèïàëüíîé  ïðîãðàììû

«

Êîìïëåêñíîå

ðàçâèòèå

ñåëüñêèõ

òåððèòîð

èè

Ïèíåðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Áàëàøîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè

íà

ïåðèîä

2020

-

2025

ãîäîâ

»

Íà îñíîâàíèè ñòàòüè 179 Áþäæåòíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè,

ðóêîâîäñòâóÿñü

ïîðÿäêîì  ïðèíÿòèÿ ðåøåíèé î ðàçðàáîòêå ìóíèöèïàëüíûõ

ïðîãðàìì

Ïèíåðîâñêîãî  ÌÎ

èõ ôîðìèðîâàíèÿ è ðåàëèçàöèè

óòâåðæäåííûì

ïîñòàíîâëåíèåì à

äìèíèñòðàöèè

Ïèíåðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

îò 11.03.2016 ¹ 8

-

ï,

Óñòàâà Ïèíåðîâñêîãî  ìóíèöèïàëüíîãî îáð

àçîâàíèÿ

àäìèíèñòðàöèÿ  Ïèíåðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1. Âíåñòè  èçìåíåíèÿ (äîïîëíåíèÿ) â ìóíèöèïàëüíóþ

ïðîãðàììó

«Ê

îìïëåêñíîå ðàçâèòèå ñåëüñêèõ òåððèòîðèè Ïèíåðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Áàë

àøîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè   íà ïåðèîä 2020

-

2025 ãîäîâ»

1.

Ïàñïîðò ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû

«

Êîìïëåêñíîå ðàçâèòèå ñåëüñêèõ

òåððèòîðèé Ïèíåðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Áàëàøîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè

íà  ïåðèîä 2020

-

2025 ãîäîâ» ÷èòàòü  â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè

Íàèìåíîâàíèå Ïðîãðàììû

ìóíèöèïàëüíàÿ ïðîãðàììà «Êîìïë

åêñíîå ðàçâèòèå ñåëüñêèõ

òåððèòîðèé Ïèíåðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Áàëàøîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà  Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè  íà

ïåðèîä 2020

–

2025 ãîäîâ»